
 

CITTÀ DI SAN PRISCO 
www.comune.sanprisco.caserta.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 61 del  28-04-2022 

 

 

OGGETTO Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2022/2024. Esame ed approvazione 

 

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di aprile, alle ore 14:28, nella sala 

delle  adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge, parte in videoconferenza e parte in presenza. 

 

Presiede l’adunanza il dott. Domenico D'ANGELO nella sua qualità di 

Sindaco/Presidente e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 

Assessori: 

 

  

N. NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTI 

1.  D'ANGELO Domenico Sindaco/Presidente Presente 

2.  MORGILLO Antonio Ass/Vicesindaco Presente 

3.  ABBATE Luigi Assessore Presente 

4.  LIBERTINO Matrona Assessore Presente 

5.  ABBATE Pasqualina Assessore Presente 

6.  NAZARIA Maria Assessore Presente 

  
Partecipa il Segretario Generale dott. Geraldo Bonacci incaricato della redazione del verbale. 

   

IL PRESIDENTE 

   

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

LA PRESENTE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE, VIENE SVOLTA IN MODALITA’ 

MISTA IN PRESENZA E DA REMOTO COME CONSENTITO DA REGOLAMENTO 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 16/03/2020 

AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO DELLA 

GIUNTA COMUNALE”. 

  

http://www.comune.sanprisco.caserta.it/


 

 

Proposta di delibera  n. 60 del 28-04-2022 

 

 

Il Proponente:    

 
                                                IL SEGRETARIO GENERALE - RPCT 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 

della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta 

a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad 

adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere 

nella Pubblica Amministrazione 

- la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni 

Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto 

della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 

proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

- al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati 

all'emissione del nuovo piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024, il RPCT ha proceduto preliminarmente alla pubblicazione di un avviso con relativo 

modulo per recepire informazioni, - suggerimenti, integrazioni o osservazioni riferite al piano 

triennale 2022/2024; 

- né entro il termine fissato (12 aprile 2022)  né successivamente sono giunte osservazioni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

-  i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di 

indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione; 

-  l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; 

Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione 

n. 1064/2019);  

 

EVIDENZIATO altresì che il presente PTPCeT, che ha durata triennale e viene aggiornato 

annualmente, tiene  conto della regolamentazione operativa di Anac in materia di Trasparenza, 

conseguente alle disposizioni previste dal d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016, 

specificatamente dando attuazione alle Linee Guida Anac n. 1309 e n. 1310 del 28/12/2016. 

 

PRESO ATTO:  

 

• dei contenuti del Piano Anticorruzione 2022-2024 redatto dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione p.t. allegato al presente atto; 

 



 

RITENUTO lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

 

RITENUTO di specificare che:: 

- redatto in conformità al PNA adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

13/11/2019 con propria Deliberazione n. 1064/2019 ; 

 

PRESO ATTO 

infine, degli allegati del piano ed in dettaglio: 

• Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; 

(ALLEGATO A) 

• Piano dei Rischi; (ALLEGATO B) 

• Mappa della Trasparenza; (ALLEGATO C) 

 

Tutto ciò premesso e considerato, propone affinchè la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare il Piano Triennale Anticorruzione 2022-2024 - redatto in conformità al PNA adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 13/11/2019 con propria Deliberazione n. 1064/2019 

- allegato al presente atto, costituto dai seguenti documenti: 

• Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; 

(ALLEGATO A) 

• Piano dei Rischi (ALLEGATO B) 

• Mappa della Trasparenza (ALLEGATO C); 

 

Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune 

in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, 

sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque. 

 

Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, 4 comma, D. Lgs 267/2000 

 

Il Segretario Generale- RPCT 

      F.to Geraldo Bonacci 

 

  



 

 

***** 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n° 60/2022 del 28/04/2022/Reg. Gen. agli atti, sopra riportata; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale nella 

sua qualità di Responsabile per la Prevenzione, della Corruzione  e della Trasparenza, ai sensi dell’ 

art. 49,  e dell’art. 147 bis, del D.lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente e per ogni effetto di legge, la proposta  n° 60/2022  del  

28/04/2022/Reg. Gen. agli atti, sopra riportata che quivi si abbia per integralmente ripetuta e 

trascritta, comprensiva degli allegati. 

SUCCESSIVAMENTE 

Stante l’urgenza di provvedere, 

Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole; 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 

  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

  

       Il Sindaco/Presidente                      Il Segretario Generale 

Dott. Domenico D'ANGELO        dott. Geraldo Bonacci   
. 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

___________________________________________________________________________ 

 


